PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVELOPES DE “PROPOSTA COMERCIAL” E
“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 23 (Vinte e Três) dias do mês de Novembro do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às 09h

(Nove Horas), na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste

Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência do Sr. Claudenir Guido

Pereira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento, a Sra. Priscilla Vieira de Rezende e

Sra. Luanna Monteiro Machado, nomeados regularmente pela Portaria Municipal n.º 4.410 de 1º (Primeiro) de

Dezembro de 2022 (Dois Mil e Vinte e Dois); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta

comercial” e “documentação para habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 282/23 – Pregão Presencial n.º
077/23, através do Sistema de Registro de Preços, visando à AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS OU GENUÍNAS
E SERVIÇO MECÂNICO PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL. Este

processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 09 (Nove) de novembro de 202 (Dois Mil e

Vinte e Três), em sua edição n.º 3639 – ano XV, na página 32 e no site Oficial do Município.

 Pregoeiro e sua equipe de apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido

processo, com seus envelopes devidamente lacrados e protocolados: TRATORVALE POUSO ALEGRE
COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 05.091.121/0001-00, com sede na Avenida Prefeito

Olavo Gomes de Oliveira, n.º 1.905/1, no bairro Jardim Olímpico, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas

Gerais; M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n.º 07.811.324/0001-59, com sede na Rua

Maria Antônia de Souza, n.º 32, no bairro Santa Angelina, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;

UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELLI - EPP, inscrita no CNPJ n.º 23.127.020/0001-23, com sede na Rua

Dr. Célio Andrade de Oliveira, n.º 100, no bairro Cidade Foch, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas

Gerais; CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA, inscrita no CNPJ n.º 09.452.992/0001-62, com sede a Rua

Polycarpo Ribeiro da Cunha, n.º 147, no bairro Gleba Alberto De Barros Cobra, no Município de Pouso Alegre,

Estado de Minas Gerais; AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n.º 23.946.916/0001-34, com

sede na Rua Coronel Brito Filho, n.º 610, no bairro Vila Verde, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas

Gerais; AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 71.007.280/0001-08, com sede na Tomaz

Antônio Gonzaga, n.º 195, no bairro Jardim São José, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;  P A
AUTO PECAS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 48.177.045/0001-62, com sede a Rua Coronel Mauro Rezende de Brito,

n.º 155, no bairro Passaredo, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; e PABLO GOMES DA SILVA
07859963620, inscrita no CNPJ n.º 14.093.577/0001-08, com sede a Avenida Cel. Domingos Rosa, n.º 309, Fundos,

Centro, no Município de Conceição dos Ouros, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a

pessoa jurídica TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP credenciada como empresa
de pequeno porte e representada pelo Sra. Thaís Aparecida Nunes, portador do CPF n.º 346.383.078-76; a pessoa

jurídica M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP credenciada como empresa de pequeno porte e representada

pelo Sr. Paulo Henrique Teodoro, portador do CPF n.º 833.011.356-68; a pessoa jurídica UNIMAQUINAS PECAS E
SERVICOS EIRELLI - EPP credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Carlos Henrique
da Mota, portador do CPF n.º 907.011.276-00; a pessoa jurídica CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Otávio de Souza Sagiorato, portador do CPF

n.º 097.509.766-06; a pessoa jurídica AUTO PECAS BOM JESUS LTDA – EPP credenciada como empresa de
pequeno porte e representada pelo Sr. José Ronaldo de Oliveira, portador do CPF n.º 567.588.046-15; a pessoa

jurídica AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI credenciada como empresa de pequeno porte e representada

pelo Sr. Gabriel Gissoni Ribeiro, portador do CPF n.º 130.252.986-26; a pessoa jurídica P A AUTO PECAS LTDA
credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Leandro Garcia Pereira, portador do CPF n.º 011.772.826-

82; e a pessoa jurídica PABLO GOMES DA SILVA 07859963620, credenciada como microempreendedor individual e

representada pelo Sr. Pablo Gomes da Silva, portador do CPF n.º 078.599.636-20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    2

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes

credenciadas se apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto, consideradas

classificadas para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, os descontos resultaram da seguinte forma:

Lote Descrição Desconto Por Extenso Pessoa Jurídica

01
Chevrolet GM (S10 e
Montana)

35,5%
Trinta e Cinco
Inteiros e Cinco
Décimos Por Cento

CENTRO AUTOMOTIVO
COMENDADOR LTDA

02

Fiat (Palio, Uno,
Ducato, Argo,
Cronos, Fiorino e
Strada)

34%
Trinta e Quatro Por
Cento

AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

03 Citroen (Jumper) 35%
Trinta e Cinco Por
Cento

CENTRO AUTOMOTIVO
COMENDADOR LTDA

04
Toyota (Corolla e
Etios)

36%
Trinta e Seis Por
Cento

P A AUTO PECAS LTDA

05 Peugeot (Partner) 32%
Trinta e Dois Por
Cento

CENTRO AUTOMOTIVO
COMENDADOR LTDA

06
Iveco (Tector, Daily e
City Class)

36%
Trinta e Seis Por
Cento

M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI -
EPP

07
Ford (Cargo e
F12000)

36%
Trinta e Seis Por
Cento

M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI -
EPP

08
Renault (Master,
Kwid, Sandero,
Duster e Oroch)

21%
Vinte e Um Por
Cento

AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI

09
Volkswagen Pesados
(Neobus, 26280 e
15190)

27% Vinte Sete Por Cento AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

10
Volkswagen Leves
(Gol, Saveiro e
Kombi)

26%
Vinte e Seis Por
Cento

AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI

11
Honda Motos (NXR e
XRE)

25%
Vinte e Cinco Por
Cento

P A AUTO PECAS LTDA

12
LiuGong (Rolo
Compactador)

11,5%
Onze Inteiros e
Cinco Décimos Por
Cento

TRATORVALE POUSO ALEGRE
COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP

13 Agrale (Marruá) 15% Quinze Por Cento AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

14 LS Tratores (Trator) 13% Treze Por Cento
TRATORVALE POUSO ALEGRE
COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP

15
Hyundai Máquinas
(Carregadeira)

14% Quatorze Por Cento
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS
EIRELLI - EPP

16 Caterpillar (Patrol) 17% Dezessete Por Cento
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS
EIRELLI - EPP

Lote Descrição Desconto Por Extenso Pessoa Jurídica
17 New Holland 17% Dezessete Por Cento UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    3

(Retroescavadeira e
Patrol)

EIRELLI - EPP

18
Mercedes-Benz
(Gran Micro)

18%  Dezoito Por Cento AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

19
Fiatallis (Trator de
Esteira)

15% Quinze Por Cento
TRATORVALE POUSO ALEGRE
COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP

20 Volare (Marcopolo) 18%  Dezoito Por Cento AUTO PECAS BOM JESUS LTDA - EPP

21
Randon
(Retroescavadeira)

15% Quinze Por Cento
TRATORVALE POUSO ALEGRE
COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP

22
JCB
(Retroescavadeira)

15% Quinze Por Cento
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS
EIRELLI - EPP

23 Volvo (VM 270) 23%
Vinte e Três Por
Cento

M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI -
EPP

24

Parte Elétrica das
Seguintes Marcas:
Chevrolet, Fiat,
Citroen, Toyota,
Peugeot, Iveco, Ford,
Renault, Volkswagen
(Pesados e Leves),
Honda Motos e Volvo

35%
Trinta e Cinco Por
Cento

PABLO GOMES DA SILVA
07859963620

25

Parte Elétrica das
Seguintes Marcas:
LiuGong, Agrale, LS
Tratores, Hyundai,
Caterpillar, New
Holland, Mercedes
Benz, Fiatallis,
Volare, Randon e
JCB

20% Vinte Por Cento
PABLO GOMES DA SILVA
07859963620

 Após a fase de lances dos lotes acima, foram abertos os envelopes de “Documentação para
Habilitação” e verificou-se que as pessoas jurídicas CENTRO AUTOMOTIVO COMENDADOR LTDA, AUTO
PECAS BOM JESUS LTDA – EPP, P A AUTO PECAS LTDA, M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI – EPP,
AUTOMEC PECAS E SERVICOS EIRELI , TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA –
EPP, UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS EIRELLI – EPP e PABLO GOMES DA SILVA 07859963620
apresentaram toda a documentação constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo

consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se

opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Para prosseguimento do Processo, pregoeiro e sua equipe, estarão se reunindo no dia 24 (Vinte e

Quatro) de Novembro de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às 8h30 (Oito Horas e Trinta Minutos) para adjudicação dos

lotes constantes do processo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

    4

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Rafael Tadeu Machado Homem, Diretor Municipal

de Frotas; os representantes das pessoas jurídicas presentes; pregoeiro e sua equipe de apoio, citados no início

desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai assinada

por todos.

 Cachoeira de Minas, 23 (Vinte e Três) dias do mês de Novembro do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte

e Três), às 14h45 (Quatorze Horas e Quarenta e Cinco Minutos).

_______________________________

Sr. Claudenir Guido Pereira

Pregoeiro

__________________________________

Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________

Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da Equipe de Apoio

__________________________________

Sra. Luanna Monteiro Machado

Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Rafael Tadeu Machado Homem

Diretor Municipal de Frotas

__________________________________

Sra. Thaís Aparecida Nunes

Licitante participante

__________________________________

Sr. Paulo Henrique Teodoro

Licitante participante

__________________________________

Sr. Carlos Henrique da Mota

Licitante participante

__________________________________

Sr. Otávio de Souza Sagiorato

Licitante participante

__________________________________

Sr. José Ronaldo de Oliveira

Licitante participante

__________________________________

Sr. Gabriel Gissoni Ribeiro

Licitante participante

__________________________________

Sr. Leandro Garcia Pereira

Licitante participante

__________________________________

Sr. Pablo Gomes da Silva

Licitante participante